etc. tacite inest talis conditio quia etiam impubes poterat in tali etate liberos habere, malicia supplente etatem, id est, ubertate nature precurrente naturalem regulam...»

Montalvo sigue tratando estos temas en las siguientes glosas a ‘Otroso calladamente’ y ‘Heredera tambien’ a Partidas 6.5.5, fol. 105rv de la edición aquí utilizada.

20º) Desheredar a su hermano.⁵⁸ En esta glosa Montalvo trata del desheredar al hermano.

«Potest frater fratrem suum in testamento suo preterire seu exheredare cum causa vel etiam sine causa, nisi male vite aut diffamatum instituat vel servum, tunc enim per querelam inofficioso et rupto testamento succedet frater, nisi in fratris morte captavit aut eum criminaliter de casu mortis vel membri accusavit, vel maiorem partem bonorum eum perdere fecit, aut posse suum ad hoc posuit, nec in aliquo illorum casuum vivus potest succedere fratri ab intestato, si probetur, hoc dicit. Habet quatuor partes; in prima ponit liberam facultatem fratri exheredandi vel pretereundi fratrem; secunda ibi (fuera ende) excipit casum; in tertia ibi (pero tres razones) limitat prius dictum; in quarta ibi (et aun dezimos) ampliat dispositionem; habuit ortum ista lex ab Autentico... Nota quod frater potest agere de inofficioso contra testamentum fratris instituentis hominem male vite, ut hic; quod intelligo verum, nisi frater qui agit de inofficioso laborat simili morbo... vel nisi sit ingratus, qui agit aliquo de tribus modis in hac lege expressis... Item nota quod querela inofficiosi competit fratri contra testamentum fratris; intelligo si sit frater utrinque contumacius... Item nota quod quelibet infamia, tam iuris quam facti, facit quem reputari vilem personam et habet quatuor effectus infamia facti... Ubi ipse querit quid si institutus erat turpis persona tempore testamenti; et ad frugem melioris vite conversus est vivente testatore, respondetur quod reputatur dignus et non competit querela... nam talis turpis persona iam emendata et correcta tempore mortis testa-

⁵⁸ Incluida en la glosa ‘Las razones’ en Partidas 7.7.12, fols. 112v-113r de la edición citada supra nota 38.

toris non debet repurati turpis persona, quia posterior consuetudo inspicienda est... Item nota quod missus in carcerem, vel simpliciter castigatus propter delictum, non potest dici in famis... sed pone quod filia est turpis vite et mater exheredat eam et instituit extraneum heredem, agit filia de inofficioso contra testamentum heredis scripti et ipse opponit quod ipsa est meretrix, ipsa replicat mater mea erat eiusdem conditionis, quid iuris, et Baldus... respondet secundum Guillelmum, quod ista replicatio procedit de iure... Item nota quod est infamis infamatus de levi iniuria... Item nota quod minor, licet sit capax delicti excusatur tamen a delicto et infamia, interdum innocentia consilii... quia in eo non cadit dolus vel culpa... interdum excusatur ex defectu naturalis presidii, ut pupillus in delicto carius quia natura reddit eum incapax delicti... Interdum ex dispensatione iudicis non ad pene evasionem se ad ipsam mitigandam... An autem querela datur fratri preterito et an requiritur quod sit exheredatus et respondetur quod non solum fratri exheredato, sed etiam preterito datur querela, quia preteritio fratris habetur pro exheredatione... et ista lex... non possumus dicere quod detur contra tabulas, quia non habet locum in linea transversali, sed solum datur in linea descendenti... nam cum institutio unius inducat exclusionem alterius; ergo habetur pro exheredatione, quia omnis exclusio procedens ex testamento videntur quedam exheredatio... Item dubitatur an ista querela que datur fratri in casu istius legis rescindat testamentum in totum an usque ad legitimam, licet aliqui dicant quod rescindit usque ad legitimam; sed contrarium est verum, secundum Baldum, ubi supra, quia propter odium instituti in totum rescinditur testamentum... Item nota quod in iure rompendi inofficiosum testamentum, prior est causa liberorum, quibus exclusis parentes vocantur, quibus de iure debetur hereditas... Sed quid si frater meus in testamento suo instituat vilem et non vilem personam, queritur qualiter mihi detur querela et in hoc casu dicunt doctores quod dabitur contra turpem personam et non contra non turpem... quod est verum, nisi turpis persona repudiet hereditatem, nam tunc querela non potest nasci, quia respectu eius contra quem intentatur requiritur aditio hereditatis... sed ubi non est adita hereditas non competit querela et acrescet illa portio heredi que non est turpis persona...»

21º) Casos en que el instituido heredero pierde la herencia.⁵⁹ Alonso Díaz de Montalvo expone en esta glosa los casos en que el instituido heredero pierde la herencia:

«Ponuntur in hac lege sex casus in quibus heres institutus perdit hereditatem; primus, si quis ope vel consilio familie interficitur et ante aditionem sciens querelam iudicalem non apposuit. Si autem ad extraneo interficitur, potest heres adire et infra quinquennium conqueri alias aufertur et ei hereditas et applicatur regi. Habuit ortum iste primus casus a lege Si quis in gravi, § Non tamen, Digesto, ad senatusconsultum Sillanianum⁶⁰ ubi non tantum ex testamento, sed etiam ab intestato hereditas ad hoc edictum pertinet, ut ne quis adeat bonorumve possessionem petat antequam questio de familia habeatur; et est ratione heres propter suum compendium familie facinus occultaret... Item nota ex isto primo casu, quod si testator occisus est ab extraneo non distinguitur clandestinis insidiis vel peruentum aut per vim, heres statim adire potest hereditatem vel petere bonorum possessionem; si tamen postea infra triennium statuendum a iudice, vel infra quinquennium non vindicaverit necem defuncti velut male fidei possessor, cum omiserit officium pietatis, tenetur fisco restituere hereditatem et fructus perceptos et percipiendos... ulcisci enim debet defunctus ab heredibus accusando homicidium... non sua auctoritate occidendo, ut ibi glossa, sed queritur quantum tempus habet heres ad vindicandum necem defuncti, ita quod deinceps reputetur indignus... dicit quod tempus certum non est determinatum a iure; ideo debet statui per iudicem... nam iudex potest cogere heredes ad accusandum de morte defuncti... sed quid si iudex nullum statuit terminum, dicit glossa in dicta lege prima quod debet accusare quam primum potest... delicta que committuntur in obtinendo tunc dicuntur perfecta quando transivit tantum tempus quod potuit implere et non est impletum nec expectatur quod transeat tempus per quod desinat posse fieri... Item est notandum secundam cum quod tamdiu quamdiu heres non

⁵⁹ Incluidos en la glosa 'Seys razones' en Partidas 6.7.13, fol. 113r de la edición citada supra nota 38.

⁶⁰ En este momento no puedo determinar cual es el pasaje del Digesto aquí citado.

habet testes per quos possit probare maleficium non dicitur in mora accusandi occisores, quia non debet quis ad accusandum currere... nisi simulet se testes non habere cum habeat... ideo in clandestinis maleficiis non presumitur mora heredis non accusantis...»

22º) El consentimiento del testamento en que uno es desheredado.⁶¹ En esta glosa Montalvo trata del valor de la sentencia que rompe un testamento.

«Rupto testamento per sententiam que transivit in rem iudicatam heredis instituti remanet nulla et succedunt venientes ab intestato; legata tamen et libertates valida remanent, hoc dicit. Nota primo, quod licet de iure antiquo lata sententia contra heredem institutum per testamentum inofficiosum preiudicabat legatariis et sic fiebat ius ex sententia, sicut et in causa filiationis... hodie autem, ut hic vides, non est talis effectus sententie, nam licet rescindatur testamentum quantum ad institutionem, legata tamen et fideicommissa valent, ut hic... facit hec lex ad questionem quidam per liberos non habens timens mori quadam infirmitate gravatus testamentum condidit et legata tam pias quam ad aliis locis et personis legavit et Joannem suum universalem heredem instituit; demum, vivo testatore, ipse heres debitum nature persolvit et ipse testator vitam duxit per decem annos, non mutato testamento, mortuus est; nunc veniunt filii dicti heredis iam mortui, petunt hereditatem ab intestato, veniunt legatarii et petunt legata ex testamento dicti patris, resultat dubium an morte heredis, vivo patre testatore remaneat testamentum quasi caducum quoad institutionem; an legata possunt peti a legatariis et videtur quod ista legata non debeantur, quia ex minus solemni voluntate legata non debentur... preterea rupto testamento per querelam annihilantur... quia ex defectu heredis testamentum est nullum et legata ipso iure non valent... preterea legata et fideicommissa vitiantur ex natura dependentie iuxta regulam accessorium cum suis concordantiis. Item quia heredis institutio est caput et fundamentum totius testamenti... ubi ergo institutio deficit testamentum est nullum... Pro contraria parte facit quod a principio testa-

⁶¹ Incluida en la glosa 'Quebrantado' en Partidas 6.8.7, fol. 115rv de la edición citada supra nota 38.

mentum fuit perfectum, vivo testatore et herede, ideo etiam si post factum vivo testatore moriatur institutus heres, tetamentum remante firmum in legatis... non enim extincta sunt legata que semel tenuerunt, licet in eum casum [borrón de tinta] incipere non poterat... Preterea testamentum in legatis non potest esse irritum, imo in eis remanet testamentum firmum, etiam si principalis eius pars scilicet institutio heredis deficiat; quia multi sunt casus in quibus de iure civili, ex non solemnibus vel nullo testamento, debentur legata... et in his casibus et alii succeditur ab intestato et non ex testamento ex tali minus solemnibus voluntate... sed in omnibus dictis casibus legata debentur, ergo et in casu minus dubitabili, que est mors heredis, vivo testatore, nam ubi institutio est valida a principio et rumpitur ex post facto legata debentur... Preterea quod legata ex nullo seu ex minus solemnibus testamento debentur, est inductum in favorem testamentorum, non in odium, maxime extraneorum heredum venientium ab intestato; nunc in privationem odii contra testantium voluntatem inducti cuius liber debet esse filius... ergo licet testamenti caducitas annullat institutionem, non tamen nocet legatis, nam etiam si filius fuisset institutus, legata fuisset soluturus a fortiori quoniam extraneus et hanc rationem probat textus in corpore concludendo inquit et hoc disponimus ut parentes et filios testamentorum iniuriam liberos esse reddamus etc. ex quo sequitur quod nec extraneis competit nullum dicere testamentum in preiudicium legatorum, que a testatoris voluntate processerunt premaxime quia... ex causa legata non dependent ab institutione, sed per se subsistentiam habent... tunc enim legata et fideicommissa habent dependentiam ex testamento, quando heres rogatus est restituere legata et fideicommissa, non alias, nec constat quod voluit testator, quod dicta sua legata dependerent ab institutione, sed per se firma voluit manere, quod patet, quia post mortem heredis ipse testator legata non revocavit, nec voluntatem suam mutavit... Preterea legata et fideicommissa presumuntur facta in meritum suscipientis... non in heredis favore, mortuo, ergo herede, vivo testatore, si non valerent legata puniretur innocens legatarius, maxime bene meritus, quod esse non debet... in quocumque casu testamento possit esse nullum, tam propter preteritionem quam propter exheredationem sine legitima causa, etiam non vera, quam propter aliam quamcumque causam, dum tamen constet de voluntate et mente testatoris circa legata et fidei-

commissa, que semper debentur, et sic patet ut ibi inquit Sal. quod omnia curia antiqua circa illa legata sunt correcta per dictas autenticas, premaxime per hanc legem regni; facit ad hoc quod si non valet institutio propter errorem testatoris, propter condicionem persone valet tamen fideicommissum et legata et ab intestato debentur... nam licet legata inceperunt dependere ab institutione potentialiter cum semper in propriis viribus vigerunt... et etiam recisso testamento ad querelam fratris in casu premissis debentur legata, quia prope odium instituti res deducitur ad causam intestati ex legis dispositione et non preiudicatur legatariis nec fideicommissariis... ex quibus patet quod sive sit nullum testamentum ipso iure, sive institutio sit nulla vel effectum non habeat, cetera capitula testamenti remanent valida, scilicet, que habuerunt confirmatum privilegium multo magis remanent valida quam reliqua... que dicta sunt est evidens ratio, quia imperator voluit ut defunctorum voluntates supremas non verbis, sed voluntatibus eorum favens adimpleantur, ut omnibus legatis una sit matuta... a subtilitatibus legum receditur quando voluntas testatoris est certa».

23º) En el testamento no se pueden hacer disposiciones contrarias al derecho.⁶² En esta glosa Díaz de Montalvo nos enseña que el contenido del testamento no puede ser contrario al derecho.

«Non potest quis contra iuris dispositionem testari, nec de sepultura quid iniustum vel inconsuetum ordinare et habebit legatarius sibi relictum etiam si iniustum vel inconsuetum in sepultura non faciat, hoc dicit. Habuit ortum ista lex a lege Nemo potest, Digesto, de legatis primo (D.30.[1].55), ubi nemo potest in testamento suo cavere ne leges in suo testamento locum habeant, quia nec tempore aut loco aut conditione finire obligatio heredis legatorum nomine potest etc. quod exemplifica ut ibi glossa notabilis... ubi si quis scripserit testamentum fieri contra ius vel bonos mores, non valet et etiam iusiurandum contra vim legum et auctoritate iuris in testamento scriptum nullus est momenti etc... quia excepto principe omnes sumus sub lege... quod si inferior a principe testator vel pars voluerit derogare ius

⁶² Incluida en la glosa 'Non puede' en Partidas 6.9.32, fols 120r de la edición citada supra nota 38.

in modum formandi ius, ut si disposuerint quod super executione legati vel contractus procedatur simpliciter et sine figura iudicii vel quod possit capi debitor auctoritate propria a creditore, vel quod procedatur sine citatione, non procedit, nec valet instrumentum, in quibus hic sepe apponitur; idem si apponatur quod personaliter sive realiter conveniri potest, nam virtute talis instrumenti non poterit personaliter detineri... Sed opponitur contra textum quod voluntas testatoris in ultima voluntate est servanda... Solutio; quod quedam sunt, que pertinent ad substantialia testameti sine quibus testamentum non est, ut quod sint septem testes liberi et rogati et similia pertinentia ad solemnitatem testamenti. Item quod sit in testamento heredis institutio, sine qua testamentum dici non valet... quedam tamen sunt leges que non recipiunt solemnitatem testamenti, sed tenorem illius et in illis voluntas testatoris servatur... An autem renunciatio simulationis valeat Bartolus in allegatione legis Nemo tenet quod non valet, et est ratio quia si inter nos agitur quod contractus sit simulatus deficit in substantia et sic non est contractus... Item querit an testator possit remittere confectio-nem inventarii et determinat quod sic... et hoc verum, nisi talis remissio esset contra legem vel publicam utilitatem, quia in tali casu iudex non potest, non debet sequi voluntatem testatoris... An autem testator potest prohibere detrahi falcidiam. Item an possit per pectum fieri quod a sententia arbitri possit appellari et an potest fieri inter contrahentes, quod obligatio finiatur tempore, loco vel conditione; ítem an valeat pactum quod in servitute, quam habeo in fundo tuo, non habeat locum prescriptio quod per pactum possit impediri cursus prescriptionis...»

Montalvo en la glosa ‘A uno’ de Partidas 6.9.33, fol. 120rv comenta la problemática que plantea la manda que se hace en beneficio de varias personas.

24º) Pena en que incurren quienes utilizan la fuerza con armas o sin ellas.⁶³ En esta glosa Montalvo comenta las penas que se imponen a quienes utilizan la violencia con armas o sin ellas.

⁶³ Incluida en la glosa ‘La pena’ en Partidas 7.10.8, fols. 160rv de la edición citada supra nota 38.

«Pena vis armate est in insulam deportatio et in istius deportati bonis succedunt descendentes usque ad tertium gradum, qui si non extant applicantur regis camere, salva uxoris dote et arres debite usque ad sententiam deportationis contractis. Et hac pena afficiuntur congregantes gentes et cum eos scienter ad vim inferendam venientes. Et si ex hoc aliquis ex quacunque parte moritur dux congregationis morietur; si vero servus de vi armata convincitur, siquidem sine domini mandato vel sciencia occidetur, si cum mandato vel sciencia in opus regis damnatur et dominus perdit officium et diffamabitur, nisi rex ei indulserit, famam restituendo; sed si dominus est vilis et similis mandare consuetus proinde deportabitur ac si vim fecisset, hoc dicit. Dividitur in quatuor partes. In prima vis armata penam ponit. In secunda ibi (e esta pena ha logar) ponit penam gentes adunantium ad vim faciendam. Tertia ibi (mas si la fuerça) ponit penam vis portare sive armis. In quarta ibi (et si fuere siervo) ponit penam servi vim inferentis... Et ad evidentiam nota quod pena relegationis est pena legis julia de vi privata... Item et tertia pars bonorum publicatur...

Item nota textus dicte legis Quoniam multa, quod si tempore aggressionis sive violentie, etiam propter propositum sequatur homicidium, sive ex parte consilientis sive resistentis, qui auctor fuit violentie et aggressionis, punitur pena capitis; quia debuit precogitare quod violentia est apta ad cedes et vulnera inducenda. Item nota quod licet dux seu principalis auctor puniatur de malo securo, alii tamen non tenentur tanquam prestantes opem homicidio, quia forte non habuerunt animum ut homicidio opem prestarent, quia tunc omnes tenerentur... Hic ponitur auctor tumultus et his qui occidit si ad sui defensionem non fecit, ut notat glossa ibi. Sed quid si non scitur a quo fuit occisus, an omnes punientur de occisione legis cornelie et doctores arguunt pro et contra in dicta lege Quoniam multa... Item quia insistentes fuerunt causa istius malefici, inter quos fuit occisus, ergo ei et eis in dubio magis debet imputari... Item quia nec ex hoc remanet maleficium punitum, quia auctor huius tumultus et violentie punitur gravius, quia sibi hoc imputatur ut ibi et hic. Si autem de resistentibus aliquis fuerit occisus, est dubium, quia eis nil debet imputari, cum dabant operam rei licite... Item dubitatur quid si ex proposito plures fuerunt ad occidendum aliquem, qui et occisus est, sed ignoratur cuius

ictu perii; de hac questione vide glossam in allegata lege si in rixa...»

25º) Pena de quien toma algo por la fuerza.⁶⁴ Montalvo expone en esta glosa las penas en que incurre el que sin mandato del juez se toma la justicia por su mano.

«Violenter sine iudice rem aliam mobilem vel immobilem capiens, perdit ius quod in ea habebat, et si nullum ius habebat, solvit eam cum fructibus perceptis et eius estimationem vim passo, et tenetur de deterioratione et interitu rei, nisi sit pupillus vel fatuus, qui non ipse sed eius tutores aut curatores eorum nomine vim inferentes tenentur ad predicta; vel nisi sit pater patronus servi, qui non ad dictam penam sed ad rei estimationem tenetur, hoc dicit. Dividitur in tres partes. In prima loquitur de pena vim inferentis in rebus alienis. In secunda ibi (fuera ende) excipit casum. In tertia ibi (e como quier) extendit penam vim inferentis ad tutores minorum. Habuit ortum a lege Si quis in tanta, Codice, unde vi (C.8.4.7)... Nota ex hac lege, primo quod qui vi invasit possessionem sue rei apud alium constitute eam restituit et dominio privatur. Si vero rem alienam invaserit in estimatione condemnatur... Sed contra hoc videtur textus in lege Si duo in fine, Digesto, uti possidetis (D.43.17.3)... Solutio; quandoque quis committit violentiam expulsivam sive ablativam et tunc habet locum pena huius legis; quandoque compulsivam et tunc habet locum pena que est in edicto quod metus causa, ut allegata lege Si mulier (D.4.2.21); quandoque quis committit violentiam turbativam et tunc habet locum allegata lege Si duo in fine, Digesto, uti possidetis (D.43.17.3). Quot autem sunt interdicta possessoria et de differentia eorum vide duas glosas notabiles, una in iure canonico in capitulo Pastoralis, de causa possessionis et proprietatis (X.2.12.5) et alia in iure civili, in lege Extat, Digesto, quod metus causa (D.4.2.13)... Dictum est supra de his qui invadunt res corporales, quid de invadentibus iura incorporalia; et dic ut in glosa dicte constitutionis siquis in tantam (C.1 q.4 c.13)...

⁶⁴ Incluida en la glosa 'Entrando' en Partidas 7.10.10, fol. 161rv de la edición citada supra nota 38.

Quando autem teneantur tutores vel curatores ex facto minorum etc. vide lege Meminerint, Codice, unde vi (C.8.4.6) et ibi Bartolus. De materia huius legis cum sequentibus et de remediis, que competunt spoliatis ad recuperandum possessiones et res suas, vide plenius per remedia xvij, que hic sequuntur per ordinem. Varia et diversa remedia sunt que sparsim reperiuntur in iure competentia spolatis ad recuperandam possessionem.

Primum remedium est interdictum unde vi... et istud competit solum contra illum qui spoliavit vel mandavit seu ratum habuerit, ut ibi dicitur. Item competit quando familia alicuius fecit violentiam sine mandato domini, sed postea immediate res pervenit ad dominum, tunc enim potest agi directo interdicto contra ipsum dominum... Item si res non pervenit ad dominum, liberatur dominus tradendo servum pro noxa...

Secundum remedium est interdictum unde vi utile, quod competit quando filius vel alius familiaris, quem non habemus tanquam servum, sed tanquam mercenarium, spoliaret sine mandato domini, quia ex tali spoliatione agitur contra dominum utili interdicto non directo... et ita demum est verum quando ex facto istorum res immediate pervenit ad dominum, alias non...

Tertium remedium est capitulo Sepe, de restitutione spoliatorum (X.2.13.18), quod competit contran illum qui sciente rem recipit a spoliatore vel directo re et sic contra scienter succedentem in vicium et habet locum tam in foro civili quam canonico, quod loquitur de periculo sic per regulam possessor malefidei, de regulis iuris, libro vi (VI.[5.13.]2).

Quartum remedium est capitulo Reintegranda, iij questione i (C.3 q.1 c.3.) quod est generalius, quam remedium capitulo Sepe (X.2.13.18), quia competit etiam quando quis ignoranter succedit in vicium... Et nota quod hoc remedium non solum competit pro rebus clericorum sed etiam pro rebus laicorum...

Quintum remedium est lege Si coloni, Codice, de agricolis et censitis, libro xi (C.11.48(47).14), quod competit etiam bone fidei possessori, licet non sit dominus, contra quemcumque etiam bonefidei possessorem ad quem res pervenit... et differt hoc remedium a capitulo Reintegranda (C.3 q.1 c.3), quia illud datur etiam malefidei possessori...

Sextum remedium est officio iudicis per quod revocantur attentata pendente appellatione vel lite... Est etiam aliud offi-

cium iudicis quod datur detentatori, ut puta colono vel comodatario, si spolientur sua detentatione, quia cum ipsi non possideant, non possunt agere remediis supradictis, sed officio iudicis possit petere quod restituatur sibi detentatio sua... Est etiam aliud officium iudicis generale, quod datur prelato qui ex negligentia perdidit possessionem rei ecclesie... Item est aliud officium iudicis, quod datur absenti ex iusta causa, qui ex illa absentia perdidit possessionem...

Septimum remedium est lege Meminerit, Codice, unde vi (C.8.4.6) que competit contra iudicem spoliantem sine ordine iudicii; sed illud remedium solum procedit de iure civili, non autem de iure canonico, quia de iure canonico competit interdictum recuperande unde vi... ex quo nota una differentia inter ius canonicum et civile.

Octavum remedium est lege Si quis conductiones titulo, Codice, locati (C.4.65.25), quod datur domino contra colonum volentem opponere de dominio contra ipsum dominum, quia hoc non potest nisi prius restituat possessionem ipsi domino ut ibi.

Nonum remedium est lege Conductores, Codice, locati (C.4.65.33) et lege Non ab re, Codice, unde vi (C.8.4.10), quod competit contra illum qui tenet possessionem nomine alieno et conventus in iudicio difert ipsam possessionem reddere usque ad sententiam, quia postea tenetur ultra restitutionem rei ad estimationem ipsius rei, ut ibi est casus, et nota quod illud remedium etiam est de iure canonico...

Decimum remedium est lege Invasor, Codice, unde vi (C.8.4.5), quod competit contra illum qui non dolose ingreditur possessionem vacantem alienam ut suam ut illam restituat et hoc sentit Antonius... et dicit quod in tali possessorio admititur exceptio dominij, quia presumitur pro possidente.

Undecimum remedium est lege finali, Codice, unde vi (C.8.4.11) quod competit contra illum qui dolose ingreditur possessionem alienam vacantem, qui tenetur perinde ac si furtum commississet actione furti, quia debuit scire quod alterius est ad eum non pertinere, ut ibi.

Duodecimum remedium est lege j, Codice, si per vim vel alio modo (C.8.5.1), quod competit contra colonum quando ipse vel alius tenens nomine meo est expulsus, quia potest agere conditione illius legis ut restituat possessionem.

Tertiumdecimum remedium est, lege j, Codice, de acquirenda possessione (C.7.32.1), quod competit quando colonus intervertit possessionem domino, quia vult possedere nomine alterius tanquam colonus alterius, ut ibi.

Quartum decimum remedium est lege Si quis in tantam, Codice, unde vi (C.8.4.7), quod competit contra dominum qui propria auctoritate invadit rem suam, que ab alio pacifice detinebat et est pena quod perdat ius quod habet in ea et similiter hoc est de iure canonico, per capitulum Eum qui, de prebendis (VI.3.14.18)...

Quintum decimum remedium est lege Extat, Digesto, quod metus causa (D.4.2.13), quod competit contra illum qui per metum compulit me ut tradat rem meam propriam sibi, cuius pena est quod perdat ius quod habebat...

Decimum sextum remedium est conditio triticaria que competit quando quis possidet rem non tanquam dominus, nec etiam habet ius in ea, nec est sibi obligata ratione pignoris vel alias, quia si talis perdat possessionem poterat illam recuperare per conditionem triticariam...

Decimum septimum et ultimum remedium est conditioni certi que competit quando creditor habens ius pignoris in re amisit possessionem rei, illam recuperat per legem Et ideo in Neratius, Digesto, de conditione furtiva (D.13.1.12?)»

26º) La herejía⁶⁵ y los herejes.⁶⁶ En la primera glosa Alonso Díaz de Montalvo expone largamente todo lo que considera referente a la herejía:

“Hereticus dicitur a fide catholica separatus et dicitur qui aequaliter deviat a fide catholica ab his que tenet ecclesia romana. Idem dicitur credens animam cum corpore mori, nec de bonis post mortem premium nec de malis penam habiturus, qui sunt bestiales et corrumpunt fidelium voluntates, hoc dicit. Heresis ergo grece ab electione dicitur quod, scilicet, eam disciplinam, quam sibi unusquisque elegerit, putat esse meliorem...

⁶⁵ Incluida en la glosa ‘Eresis’ en Partidas 7.26.1, fol. 183r-184v de la edición citada supra nota 38.

⁶⁶ Incluida en la glosa ‘Los ereges’ en Partidas 7.26.2, fol. 185rv de la edición citada supra nota 38.

Dicitur enim hereticus ab herastor eris, lege divido dividis inde, titulo familie herciscunde⁶⁷ inde heremita quasi divisus ab aliis et sic heresis dicitur divisio et separatio a fide catholica... Item secundum Augustinum proprie hereticus est qui alicuius tempora is commodi et maxime vane glorie principatusque sui gratia falsas ac novas opiniones vel gignit vel sequitur... Item est hereticus qui est precissus ab unitate ecclesie... Dicitur enim hereticum qui romanam ecclesiam negat esse caput omnium ecclesiarum et qui derogat auctoritati... Ille tamen dicitur ignoranter hereticus qui sequitur opinionem quam putat veriore... Dicitur etiam largo modo hereticus qui dubius est in fide... et omnis qui sacramenta pervertit, ut simoniacus... Item et excommunicatus, nam qui non est membrum ecclesie hereticus iudicatur... Dicitur etiam hereticus qui non tenet articulos fidei et sic iudei, sarraceni et gentiles sunt heretici sed non sunt excommunicati. Stricto tamen modo dicitur hereticus qui alter sentit de articulis fidei quam romana ecclesia... Alii dicuntur heretici qui post baptismum ad iudaicos ritus redierunt vel transierunt... Ex his concluditur quod quicquid discrepat a fide christiana fidei christiane contrarium est, iuxta illud qui non est mecum contra me est (Mt.12.30)... Idem de illis qui errores aliorum defendunt, qui damnabiliores sunt errantibus, quia non solum illi errant, sed etiam aliis offendicium erroris preparant, unde quasi magistri erroris sunt, non tantum heretici, sed heresiarche dicendi sunt... qui enim talis hereticus est cum diabolo et angelis eius eterni ignis incendio erit participandus, nisi ante finem vite catholice fuerit ecclesie incorporatus... Et nota quod duo faciunt hereticum, scilicet, error in ratione et pertinacia in voluntate.

Questio j.

Sed circa huius legis materiam quero quot sunt species heresis. Et dico quod sunt principaliter septem, scilicet, apostasia, credentes, receptatores, defensores, fautores, relapsi et lapsi.

Apostata est maior et gravior species heresis...

Questio II.

Credentes. Hec est alia species pravitatis heretice... credens autem dicitur qui proprio ore dicit se credere erroribus... idem

⁶⁷ No he prodido precisar a qué ley del Digesto o del Código se refiere Montalvo.

de his qui adoraverunt et reverentiam more iudeorum exhibuerunt, consolationem vel communionem ab hereticis receperunt, vel similia perpetrant que pertinet ad ritum ipsorum; merito dicuntur credentes, nam factis presumitur affectus...

Et hoc intelligunt Archidiaconus et Dominicus... qui inferunt quod visitans tales hereticos vel dans alimoniam prebens ducatum et similia faciens in quibus de ipsorum ritu non appareat expressum; non puta iudicandos hereticos credentes, quod intellige verum secundum Dominicum, nisi prius fuissent lapsi... Requiritur tamen quod aliquod iudicium errores deprehendatur in eis ad hoc ut credentes iudicentur et ratio est quia decre. pe. eodem titulo dicit credentes erroribus etc.

Et nota quod cum credens iudicetur hereticus non debet de facili quis iudicari credens, quia in isto crimine non sufficit vehemens presumptio ad damnationem... Sed quid de audientibus tantum sermones et predicationes hereticorum an dicantur credentes. Et Dominicus... tenet quod si semel audierint et nec postea redierint non iudicantur heretici credentes, cum appobare non videantur, quod postea evitarunt... tamen dicit ibi Archidiaconus, ut refert Dominicus, quod licet tales non iudicentur credentes, iudicaret tamen graviter suspectos, unde posset illis indici purgatio... Idem dicit de his qui respiciunt libros hereticorum nisi statim incendio vel alio modo illos destruxerint, quia tunc putat illos innoxios...

Questio iij.

Receptatores. Est et alia species hereticorum, scilicet, receptatores; sunt enim illi qui receptant scienter hereticos... Et de his scienter receptantibus quidam sunt in culpa, quidam non... Leges autem illum dicant receptatorem qui receptat et celat ut celatus evadat manus iudicis... et de his receptantibus et fautoribus notat Hostiensis in Summa huius tituli, § que pena. An autem hereticus occultus sit excommunicatus vide glossam notabilem in Clementina j, de hereticis (Clem.5.3.1).

Questio iiij.

Defensores. Alia est species, scilicet, defensorum; nam secundum doctores quandoque quis defendit errorem, quandoque personam; primus est damnabilior illo qui defendit personam simpliciter errantem. Nam si defendit errorem dicitur hersiarcha... et talis est puniendus, quia est vere hereticus...; secundus autem est qui viribus et potentia defendit hereticus

ne ad manus iudicis examinandus veniat vel puniatur et de simili defensione loquitur... et tales secundum Archidiaconum ubi supra possunt excommunicari, ut putat etiam quod potest eis induci purgatio propter talem suspitionem que insurgit ex iniusta defensione...

Questio v.

Fautores. Alia est species hereticorum, scilicet, fautorum, de quibus in allegato capitulo contra christianos, ubi dicit Archidiaconus quod fautores sunt qui potestatem habentes condemnatos ab ecclesia non fugant nec puniunt; et sic ex sola omissione possunt dici fautores... Item dicitur quis favere verbo excusando hereticos non ex labaco sanguine vel per locum, sed in conventiculis, vel cum inter laicos dicunt eos non esse hereticos tales quales dicuntur; idem intellige quando privatos dolose omittit offendere, ut tunc dicatur fautor... secus si ex simplicitate vel immediate, ut propter hoc non dicatur fautor si non offendit...

Questio vj.

Relapsi. Alia autem est species damnate heresis, scilicet, relapsorum. Nam quum accusatur vel est suspectus de heresi ad hoc ut relapsus iudicetur et requiritur quod de hoc crimine magna et vehemens suspitio sit orta et quod heresim in iudicio obiuret et postea committat in ipsam, licet ante adiuratione crimen non fuerit plene probatum contra ipsum...

Si tamen modica et levis sit suspicio contra ipsum, etiam post adiurationem, non debet pena relapsorum puniri... Et potest esse huius ratio, quia septies in die cadit iustus (Mt 18.22) ut cecidit Petrus... Sicut infideles iudaice contra dicentes aut apostate negantes Dominum nostrum Jesum Christum unigenitum et incarnatum de spiritu sancto etc. Nec tales sequuntur doctrinam nestoriani, alium dei verbum alium christum asserentis, ut in dicta epistola inter claras. Nec sicut manichei qui asserebant christum non esse verum hominem... Et ad hoc non nocet lege Omnes, Codice, eodem titulo (C.1.5.2) ibi dum dicitur quod heretici sunt qui levi argumento a catholice religionis et tramite decreti sunt obitari, quia ibi glosa declarat textum exponendo levi argumento in articulo quod manifeste debet scire pertinaciter illud asserit, sed causa disputandi nec persistendi in errore, nec ad hoc procedit pietas ecclesie quod pro delicto in levi re comisso magna sequitur pena... Nec debet

esse pena ulterius pertrahenda quam delictum fuerit in excedente repertum...

Ex quo aliqui dicunt quod quia inter ritus iudaicos alii sunt leves et tenues nec manifesti et per plures non cogniti, qui nec deviant a fide catholica, nec contra eius artículos, videtur ergo quod si aliqui redierint ad tales tenues et leves ritus, licet male faciant, tamen cum illa fides non est sua, immo fides sua est fides catholica... Tales non possunt dici relapsi si ad tales ritus parvos et tenues rediissent... secus autem si essent ritus, mores et observantie iudeorum cogniti et manifesti, de quibus nullus ignorantiam pretendere valet, ut videlicet damnabilis circumcisio seu ieiunium quod iudei dicunt maioris diei in quo ambulant discalciatiter observant eorum festivitates et sinagogam frequentant cum iudeis et similia. De talibus enim loquuntur iura quod si fuerint relapsi puniantur pena hereticorum.

Est tamen notandum quod si quis in uno de talibus maioribus cognitis observantiis et ritibus iudeorum vel in uno articulo fidei erravit et illum abiuravit, si in alio ritu seu specie vel secta heresis inciderit ut relapsus iudicatur...

Est enim notandum quod si contat quem esse lapsum in heresim; si per adiurationem hereticos receperit, visitet sive associet vel dona eis mittat seu favorem eis impendat; et de hoc non possit legitime excusari etiam sine adiuratione debet iudicari relapsus... Necesse est enim relapso debere constare de uno lapsu priori vel anteriori ante vel post adiurationem... nam post adiurationem nullam debet habere cum hereticis concomitantiam, sed ab eis debet fugere, quia heretici dicuntur persone pestilentes, et propter immanitatem criminis ecclesia rigidus procedit contra eos...

Et idem videtur dicendum de incarceratis propter suspicionem heresis, quod carcentes exiverint excusationem legitimam non habent, ut heretici condemnari possunt quis singulim ficti conversi et simulate confessi et errores pristini recidivi...

Beatus ergo est qui se potest reparare post lapsum quod homo peccavit, conditionis humane est quod penituit correctionis est culpam incidisse nature est diluuisse autem virtutis est... sed sepe tulit lapsis sucus amarus opem... Nam si opera medicantis expectas, oportet ut vulnus non tegas... Dubitant aliqui an si apostata seu relapsus ante condemnationem penitent, signis contritionis et dolorem de peccato ostendendo et

humiliter et devote petant penitentiam, et se uniri et reconciliari unitati ecclesie, an sint audiendi, ecclesia debeat eos admittere et charitative recipere et ecclesie incorporari.

Et videtur quod sic, quia gremium suum nunquam redeuntibus claudit ecclesia, nam si proprio errore deposito, prava intentione depulsa, ad unitatem ecclesie tales redeunt in communitate ecclesie recepti indignationis sui aculeos ecclesia removere debetur benigni eis animi gratiam condonare... Preterea deus bonus est et aperta sunt viscera eius omni homini penitenti...

Preterea qui veniunt aut revertuntur ad ecclesiam christi veram et catholicam matrem amplecti debent et recipi et qui in viis et sepibus inveniuntur intrare coguntur... et in heresim lapsus manum dei sentiens in recordatione proprie iniquitatis, si ingemit errorem suum confessus, et in eo manifesta contritionis signa apparent, tales predestinati per gratiam dei non presciti dicuntur... In his autem penetrare iudicium dei non possumus...

Fides namque non est liberi arbitrii tantum, sed donum dei est... ergo cum tales convertuntur et est in eis spes correctionis, sunt condemnandi, sed sunt expectandi et in sancta fide catholica informandi, nam licet in lege veteris testamenti corporalis pena erat statuta, in lege tamen evangelica omni petenti per penitentiam venia promittitur. Unde illa a errore incipit dicens: Ego sum, inquit, deus zelotes (Ex. 20.5). Hec vero ad lenitatem mansuetudinis ita inquit: Beati misericordes quoniam ipsi misericordiam consequentur (Mt.5.7). In illa dicebatur: Qui fecerit hoc vel illud morte moriatur; in ista vero dicitur: Gaudeo magis super uno peccatore penitentiam agente quam supra nonaginta et novem iustis, qui non egent penitentia (Mt. 18.13). Scriptum est enim: Non veni iustos sed peccatores vocare (Mt. 9.13; Mc. 2.17; Lc. 5.32); initium quoque predicationis salvatoris nostri et precursoris sui Joannis ad penitentiam peccatores invitavit, non ad condemnationem... Et sic in veteri testamento timore pene omnes cogebantur ad bonum. Tamen in novo testamento sola libertate et delectatione iustitie sunt invitandi ad fidem...

Preterea non solum redeuntes devote ad ecclesiam sunt charitative recipiendi... sed etiam debent restitui de benignitate ecclesie... Nam si heresim suam veraci penitentia heretici detestati sunt, non prohibentur in suis gradibus restitui... Rigor

namque discipline relaxatur et dispensatione misericordie... Quia ad convivium domini invitandi sunt et cogendi, ut supra dixi. Convivium enim domini est unitas corporis christi non solum in sacramento altaris, sed in vinculo pacis... melius ergo et sanctius est iudice cognoscente de hoc crimine errare in misericordia remittendi, quam in severitate ulciscendi, et melius est propter misericordiam quam propter crudelitatem rationem reddere. Ubi enim paterfamilias largus est dispensator non debet esse suis famulis tenax. Si deus benignus est ut quid iudex austerus vult apparere... Et hoc creditur verum ubi fuit et nunc est spes correctionis in penitente...

Ex quibus videtur quod cum conversus ad unitatem ecclesie et in eo apparent signa contritionis et est spes correctionis presumitur verus christianus, tam exterioribus signis quam abiuratione, et vere est reincorporatus unitati ecclesie, presumptio probabilis convertitur in presumptionem violentam quos si verus christianus. Deus enim cor contritum et humiliatum non despicit (Ps. 51.19). Nam licet dolor cordis aletius occultus sit alteri, nec in aliorum noticiam nisi per verba et alia signa procedat et ostenditur cum sit coram illo cui dicitur: Gemitus meus a te non est absconditus (Ps. 78.11). Credi ergo debet gementi et penitenti quod contritus penitet... Delicti veniam petentibus non negamus... Nam dominus non vult mortem peccatoris sed ut convertatur et si in eo non est species contritionis in perpetuum carcerem detrudetur...

Omnia tamen ista arbitrio et directioni prelati et inquisitoribus iura committunt. Nam non debet facile credi ipsis relapsis post abiurationem...

Est tamen conclusio quam tenet dominus Joannes lupi decanus Segovie ad revendum fratrem Tbo. priorem sancte crucis, quod in iudicio dei semper debent recipi redeuntes, quia deus scrutator est cordium vere redeuntes cognoscit. Sed quum hoc ecclesia militans cognoscere non potest presumitur tales non vere reverti et ideo eis vitam salutis non denegat, sed a pena mortis eos non tuetur... unum tamen est dicit ipse, salvo meliori iudicio, quod si relapsus non fuit in relapso deprehensus, sed ipse sponte venit ad inquisitores et confitetur errorem suum et iterum in errore incidisse et fiet et lachrymatur et petit reincorporari et vult adiurare errorem et quamcumque penitentiam gravissimam facere, videre suo et salvo iudicio meliori,

quod tamen cessat scandalum apud alios cum ipse suum relapsum non intellexerunt et cessat illa mala presumptio quod non vere revertebatur et quod sponte venit, videtur quod vere revertatur quod imposita gravi penitentia et pena a pena mortis liberetur, ut ipse dicit.

Si tamen isti heretici obstinati, indurati, alieni a cognitione vera et semita veritatis nec misericordiam volunt nec veritatem agnoscunt et doceri et instrui ac illuminari recusant, gravissime puniendi sunt... quibus potest dici: Non persequimur vos, nisi quemadmodum veritas persequitur falsitatem... et ita contra tales pertinaces dicamus cum propheta: Exurgat deus et dissipentur inimici eius. Nam incincti sunt qui divina contemnunt mandata et inobedientes paternis existunt iussionibus seu erroribus corrigantur vindictis...

Si autem est notorius hereticus facti et manifestus, talis non indiget accusatore, nec probatione... que iura intelliguntur quum est notorium omnibus aliis, quia non sufficit quod solum sit notorium iudici... dum dicitur que iudici nota sunt, sine examinatione feriti non possunt, quia dum accusatoris persona assumitur, iudiciaria potestas amittitur. Et si notorius hereticus est notorius debet puniri... Sed et si notorius hereticus et manifestus, cuius crimen seu heresia nulli occultare valet, errorem cognoscit et abiurare intendit admittendus est et ecclesie reincorporandus, ut berengarius, qui post errorem abiuravit, licet notorius hereticus fuisset, fuit admissus.

Et si isti pertinaces sunt fratres et religiosi seu clerici licet sint exempti non gaudent quo ad hoc privilegiis... Nam tunc ordinarius cum inquisitore attendat quod si ipse confitetur errorem et est manifestus hereticus... tunc convocatis peritis et clericis ut hereticum condemnabunt. Si autem non est manifestus hereticus, imo asserit se christianum et errorem confiteri recusat et vere convincitur de heresi, quia idem est quod confesus in iure... tunc etiam condemnabitur de consilio doctorum et egregium personarum illius loci... Item querit dictus decanus in dicto loco.

Si post condemnationem vere et non fecte, nec mortis timore, sed zelo et fervore fidei, talis hereticus condemnatur convertatur tenet quod, licet de bonis stari debeat misericordie principis, de vita tamen erit securus, licet incarceretur perpetuo, aut alio modo puniatur... qui dicunt quod antequam igni

tradantur, potest penitere et mortem evadere... imo amplius dicunt quod si humiliter penitentiam recipiat et teneatur in carceribus perpetuis inquisitores cum ordinariis possunt mutare vel mitigare penam...

Sed si non convertitur, tunc si est presbyter religiosus aut clericus totius ordinis ecclesiastici prerogativa nudatur et omni officio et beneficio et relinquitur arbitrio secularis potestatis animadversione debita puniendus... et tunc episcopus suus convocatis abbatibus aliisque religiosis personis et literatis sue Diocesis dictum fratrem clericum presbyterum degradare poterit. Et post degradationem curie seculari tradere aut perpetuo immutare faciet... Bona autem clerici applicantur sue ecclesie...

Si vero fuerit laicus ad idem, si confitetur errorem et heresim et non ut errorem, sed ut veritatem in pertinacia defendit et tenet errorem, ut hereticus declarabitur, et talis condemnabitur et tradetur curie seculari... quia cum comburatur non indiget sepultura, nec sibi aut pulveribus ecclesiastica sepultura est danda... ubi non solum heretici sed fautores, credentes et receptatores privantur ecclesiastica sepultura. Et si sint traditi exhumabuntur etc. ut dictus decanus ubi supra.

Item nota quod his que supra dicta sunt non obstat capitulo penultimo, eodem titulo, libro vi, ubi videtur provisum quod hereticus etiam reconciliatus tradatur carceribus perpetuo, quia textus ibi expresse loquitur in pertinace convicto aut notorio heretico seu iam condemnato. Et illa decreta facit multum pro istis, qui incontinenti redeunt ut non incarcerentur perpetuo, nec aliis simili pena damnentur, nec etiam obstat si sit apostata perfidie, quia si convertatur et confiteatur sine penitentia errorem, admitendus est, quia eadem pena ut alii heretici punitur... Nam ait Innocentius... quod apostata perfidie punitur et restituitur ut hereticus, nam omnes sive in uno substantiali sive in multis a fide christi recedant, heretici dicuntur... Nam qui in uno offendit, factus est omnium reus... non dividitur ab ecclesia dei et christi fide, qui negat christum non est filium dei et deum verum, quod in sacramento altaris non sit vere christus, sicut qui totam legem negat... et opinio accursii ibi posita non valet nec valere potest ad hoc quod ecclesie hereticos venientes sponte, ut textus ibi ait, et incontinenti confiteatur et adiurare velint errores suos, debeatur pena capitali puniri, quum ipsa lex et multa iura canonica et civilia contrarium sentiant...

Si tamen sincera intentione non moventur ut permeniacius debent puniri ut heretici pertinaces et sic intelliguntur iura contraria.

Concludit ergo Decanus aliis multis rationibus, quod sive hereticus sive apostata perfidie sponte confiteatur errores suos, et eos abiurare vult sine amissione vite et bonorum admittendus est. Nam bene advertenti lex Hi qui sanctam, § Quoniam, Codice, eodem titulo (C.1.7.3.) recte et secundum sacrorum Canonum sententias iudicat. Nam litera ibi ait: lapsis enim et errantibus subvenitur, scilicet, si convertuntur. Nam aliud sentire hereticum est. Et dicitur in litera: perditus vero hoc est sacramentum baptismi pro sanantibus nullo remedio penitentie, que solet aliis criminibus adesse succurruntur, quod sane intelligendum est, scilicet, perditis, id est, pertinacibus et obstinatis et nunquam redeuntibus, ut iura naturalia, divina et canonica disponunt; alias predicta lex seu cauda legis non valet stare et ab heresi excusari non posset cum heretico converso et errorem abiuranti, penitentia etiam in maximo crimine abnegari non potest...

Practica tamen si ipsi infamati et suspecti de dicto crimine non cognoscunt errores suos, immo expresse negant, afirmando in nullos errores incidisse secundum eorum infamiam et suspicionem et secundum aliquos testes, tam pro infamia quam pro suspitione, receperunt, inquisitores investigare debent qua infamia laborant et quos errores credunt tenere et a quo tempore, et si perseverant et sunt obstinati in errores suos. Sed si confitentur et devote penitent gemendo seu lacrymando, procedere tunc possunt simpliciter et de plano denunciando dictis accusatis et tradendo articulos suorum errorum et coram notario monere ut dicant, si illos tenent aut non, ad quos convincendum et errores probandum venient testes et iurabunt prout moris est dicere veritatem secundum formam... tunc inquisitores iudicent recte, ut dictum est, secundum coniecturas et qualites personarum, et sincere procedant, aut ad torturam aut purgationem incidendum. Nam etiam per vehementem presumptionem in casu heresis quis non condemnatur ad mortem... nam quando iudex facit iudicium de re dubia propter leves coniecturas, tale iudicium suspiciosum seu temerarium vocatur... Nam in crimine heresis debent clare esse probationes, ideo ut dicunt doctores requiruntur ad minus tres testes, quia de maiori preiudicio

agitur quam in alio delicto, quia non solum ipse punitur, sed etiam eius posteritas perpetuo notatur in famia, ut supra dictum est. Tenentur potestates seculares obedire et exequi sententias ecclesiasticorum iudicum latis contra hereticos, in quo casu intra ecclesiam obtinent potestatem per quam disciplinam ecclesiasticam muniant, ut quod non prevalent sacerdotes exequi per sermonem, potestates hoc imperent per discipline terrorem. Sepe per regnum terrenum celeste regnum proficit...

Questio vij

Lapsi. De lapsis autem que est alia species hereticorum, scilicet, de male credentibus, seu de his qui culpa vel negligentia parentum hereticorum secuti sunt eorum ritus, mores seu observantias, nec a parentibus fuerunt in fide catholica informati; et potius ignorantia quam malicia sequendo parentum errores non cognoverunt viam domini, nec ante baptismum catechumini, licet sit contra tales procedendum ad hoc ut cogantur dimittere errores suos et nisi dimittant puniantur, non tamen statim quum reperiuntur ad ritum iudeorum transisse poterit contra eos tanquam contra relapsos prosequi... Et hoc si sunt parati corrigi et intelligere rationem,, ubi inquit quod si sententiam suam, quamvis falsam ac perversam, nulla pertinaci animositate defendunt, presertim quam non audacia sue presumptionis peperit, sed a seductis atque in errorem lapsis parentibus acceperunt et corrigi sunt parati, nequaquam inter hereticos sunt reputandi, hoc dicit ille textus notabilis.

Non enim tenentur ad habendam fidem explicitam articulo- rum, sed sufficit habere implicitam intantum, quod sicut refert Innocencius... qui dicit: Dicunt quidam quod si aliquis habet fidem, scilicet, quia credit quicquid credit ecclesia, sed falso opinatur ratione naturali, motus quod pater maior sit, vel prior filio, vel quod tres persone sunt tres res a se invicem distantes quod talis non est hereticus, nec peccat dummodo hunc errorem suum non defendat et hoc ipsum credit, quia credit ecclesiam sic credere et suam opinionem fidei ecclesie supponit, quia licet sic male opinetur, non tamen est illa fides sua, immo fides sua est fides ecclesie, ut eodem titulo, capitulo damnamus (X.1.1.2).

Et ideo dictis tanquam in capitulo christianos apposita, licet similitudinem videatur denotare, non tamen est veritatis expressiva... Denotat ergo dicta dictio diminutionem et impro-

prietatem, et non disponit secundum aliquos... Et ideo allegat capitulum contra christianos, ut sane intelligatur; loquitur de apostatis et de his qui non cognoverunt veritatem, nec parati sunt corrigi, sed consecuti sunt parentum errores quadam simplicitate et ignorantia nunquam fuerunt fide informati, ut ita dixerim, nec redierunt, nec transierunt, sed semper in errores parentum persisterunt, et nunc contriti et humiliati volunt corrigi et informari.

Et licet sit contra eos benigne procedendum ad penitentiam, non tamen taquam contra hereticos, quia nec fuerunt catechumini, nec ante baptismum instructi in simbolo apostolorum... nam per quadraginta dies ad minus baptizandus debet abstinere, ut in fide instruatur et catholice ecclesie limen introeat antequam baptizetur... Ideoque culpandus seu negligentia notandus est sacerdos qui non instructos in catholica fide indifferenter ad dictum recipit.

Nam tunc valere incipit ad salutem baptismi, quam illa fictio quam primo habebat baptizandus veraci confessione recesserit qua corde malicia vel sacrilegio perseverante peccatorum ablutionem non sinebat... Ideo si tales puro corde reveriantur per professionem vere fidei universalis ecclesie visceribus sunt uniti... alias enim cum omni homini qui non tenet unitatem ecclesie, nec batusmus, nec elemosyna quantumcumque copiosa valet quo ad salvationem, quia per baptismum non omnino vetus infirmitas consumitur, sed renovatio incipit apud remissionem omnium peccatorum et intelligentiam operationum spiritualium, cetera vero in spe sunt donec fiant in re. Nam in baptismo quavis fiat tenax remissio peccatorum, tamen nondum est novitas et perfecta mutatio, quia adhuc remanet corruptio non solum in opere, sed etiam in animo... et sic quum adultus lamiam in fide informatus accedidit ad baptismum cum charitate, non est iam in eo peccatum, ut legitur de centurione... Si autem accedat sine charitate, nullum peccatum ei dimittitur... baptismus enim non tollit presumptionem contra noviter conversum, si tamen postea ipsius studium et fides probabilis sit, tollitur presumptio... Nam quandoque sequens presumptio tollit precedentem... Et per sequens factum eliditur precedens presumptio...

Questio viij.

Subiungitur questio circa istam materiam, scilicet, christianus qui olim rediit seu transivit ad ritus iudaicos et remansit

in errore forte per decennium; postea autem informatus graviter errasse, gratia dei resurrexit a lapsu et confessus fuit proprio sacerdote, et cum contritione et dolore animi penituit de peccato et sic reversus catholice vixit omnibus diebus vite sue, annuatim confitendo, ecclesiastica sacramenta recipiendo, divina audiendo, laudabiliter ut verus christianus vivendo, an iste de necessitate teneatur postea inquisitoribus hereticæ pravitatis heresim quam abhorruit, et de qua penitentiam egit iterum pandere et confiteri; et aliqui dicunt quod non teneatur, nam propheta inquit: Si impius fecerit penitentiam ab omnibus peccatis suis que operatus est, et custodierit omnia precepta mea et fecerit iudicium et iustitiam, vita vivet et non morietur et omnium iniquitatum eius quas operatus est non recordabor etc (Ez. 18.21)... Dimissa enim peccata in ultionem ulterius redire non patitur divina clementia... Preterea licet talis christianus hereticus olim fuisset tenebra, nunc autem est lux in domino, licet prius fuit filius diaboli et recedendo a iustitia fuit filius proditionis, cum tamen pie et fideliter postea vixit, et nunc reperitur vivere, vere est filius dei et iustus et eterna beatitudine dignus... nam secundum iustitiam peccata remittuntur cum recto corde penitentia celebratur... Preterea talis christianus reversus gratia dei resurrexit a lapsu... et incipit esse quod nunquam fuit... Egressus enim malicie virtutis operatur ingressum. Eodem quoque studio quo crimen excluditur innocencius copulatur... Nam apud misericordem iudicem nec ille falax habetur, qui ad veritatem revertitur, etiam postquam mentitur, quia opus deus qui libenter penitentiam nostram suscipit, ipse suo iudicio hoc quod erravimus abscondit. Ex quo sequitur quod quum deus per penitentiam errorem penitentis celat, eius minister non debet illum manifestare, quum talis error per penitentiam absconditus et dimissus verum non redit, ut supra dictum est, occulta enim peccata non sunt manifesta correctione punienda... Occultum enim peccatum sufficit confiteri occulte, publicum vere publice est confitendum... Et licet obligatio semel extincta in perpetuum non reviviscit... cum ad maiorem gratiam et remissionem obtinendam, tum propter immanitatem criminis, quia ad episcopum pertinet absolutio et dispensatio cum heretico converso... quod iterum inquisitori confiteatur devote et quod crimen heresis ei detegat et penitentiam faciat per supra dicta, licet minus debeat agi cum eo. Nam si penitens postquam confessus est proprio